CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF N° 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

INDICAÇÃO Nº 757/2025

Senhor Presidente, apresento à Vossa Excelência, nos termos do art. 113 ao art. 115

do Rezimento Inte ..... ,.... ., presente 1nr11· "ª"::;" c;;:UGPRJIN:rní\ "'º Sr Prefeito "if,unu· cioal Flá ,,;,.... Y. \,,l t, .a. .l "-'.l. 1-V ..L J.1.\,,,11..&.V, U.. lV .l. I.V LU. \,,1 yu.v, V .L..J.l. i...,,~ U. U • ..a. ..L\,,1.1.I. l\o.J.. V J:-' .1., ..a.. VJ.V

César Teixeira Filho, como também à Secretária de Infraestrutura, Sra. Kívia Lívia Rocha de

Oliveira Jacinto, a realização da correção/realinhamento dos postes localizados na Rua

Martins Teixeira, nas proximidades do CVT, bairro Torre, sede de Amontada-CE, tendo

em vista que esses postes se encontram tortos, apresentando risco iminente de queda.

JUSTIFICATIVA

A solicitação ora apresentada decorre de reclamações e preocupações dos moradores

e transeuntes da região, que relatam a inclinação acentuada de postes de energia/contemplados

na Rua Martins Teixeira, especialmente próximos ao Centro Vocacional Tecnológico (CVT).

A situação expõe a comunidade ao risco de acidentes graves, podendo comprometer a

integridade fisica das pessoas e causar danos ao patrimônio público e privado.

Frente a esse cenário, a correção/realinhamento dos postes se faz imprescindível para

garantir a segurança da população local e o adequado funcionamento da rede de energia,

evitando futuros prejuízos e transtornos. Além disso, a medida reforça o compromisso da gestão

municipal com o bem-estar e a qualidade de vida dos cidadãos de Amontada.

Nestes termos, peço deferimento.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 1° de outubro de 2025.

~~~ L 1t t..:
RiÍMUND SÍGEFREDO SA~TOS RODRIGUES

VEREADOR - AUTOR

GAMARA MU,JICIPAL OE AMo··rAD,.
( X) Aprovado ( ) Desap vauo ·

E ( O r~ado m, I l-1/,J)-;J;)